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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá srovnáváním laserového a plazmového řezání. V teoretické

části této práce jsou rozděleny a popsány různé nekonvenční metody obrábění. Na závěr

teoretické části jsou důkladněji rozebrány laserové a plazmové technologie.

Náplní praktické části byla příprava a výroba vzorků pomocí laserové a plazmové

technologie při stanovených různých technologických podmínkách. Naměřené hodnoty

byly následně využity pro vyhodnocení kvality řezu obou technologií, a to se zaměřením

na úkos řezu a jakost řezných hran. V závěru praktické části byla naměřená data graficky

vyhodnocena za použití univerzálního mikroskopu CARL ZEISS a bezdotykového

drsnoměru Taylor Hobson. Získané výsledky jsou přehledně srovnány pomocí fotografií a

3D modelů naskenovaných obrobených ploch.

Klíčová slova: laser, plazma, nekonvenční metody obrábění

ABSTRACT

This bachelor thesis compares laser and plasma cutting of materials. In theoretical part of

thesis is given introduction to various unconventional machining methods and brief

description of them. Technologies using laser and plasma are described more in detail at

the end of theoretical part.

The goal of practical part was preparation and manufacturing of samples by laser and

plasma technology under various technological conditions. Evaluation of cutted area

quality by usage of both technologies, with focus on the chamfer of the cut and quality of

cutting edges was done by measurement of selected values. Measured data were then

graphically evaluated using the universal CARL ZEISS microscope and Taylor Hobson

non-contact roughness tester. Obtained results are clearly compared using photographs and

3D models of scanned machined surfaces.
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ÚVOD

V dnešní moderní době jsou od zákazníků kladeny vysoké požadavky na rychlost, kvalitu a

životnost výrobků. Proto se můžeme v praxi čím dál častěji setkat s nekonvenčními

metodami obrábění, které od 50. let postupně nabývají na významnosti nejen ve

strojírenském průmyslu, ale i zdravotnickém nebo potravinářském. Jedná se o metody,

které využívají k úběru materiálu chemických, tepelných nebo elektrochemických účinků.

Na rozdíl od klasických konvenčních metod, které využívají k úběru materiálu

mechanickou práci. Nekonvenční metody obrábění se nejčastěji využívají pro obrábění

těžko obrobitelných materiálů nebo složitých tvarových dílů.

Při automatizaci výroby se velmi často CNC stroje spojují s některou nekonvenční

technologií, a tím získáváme velmi produktivní a úsporné zařízení. CNC stroje mají velkou

výhodu v rychlosti programování, v jednoduchém změnění tvaru či velikosti obrobku, a

především v bezpečnosti práce.

Vývoj nekonvenčních způsobů obrábění jde stále dopředu a přibývá stále více nových

technologií. Je velmi těžké se pohybovat mezi takovým množstvím technologií a zjistit,

která z nich je vhodná pro konkrétní výrobu. A proto se tato bakalářská práce zabývá

seznámením nejpoužívanějších technologií a následným porovnáním laserové a plazmové

technologie. V praktické části byly vyrobeny a naměřeny vzorky pro názorné určení

rozdílů jednotlivých technologií.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 NEKONVENČNÍ ZPŮSOBY OBRÁBĚNÍ

V některých případech moderního strojírenství nemůžeme použít konvenčních metod

obrábění z důvodu složitosti tvaru, druhu materiálu, kvality obrábění apod.

U nekonvenčních metod obrábění dochází k úběru materiálu vlivem tepla, chemické

reakce, elektřiny, ultrazvuku, abraze nebo jiných fyzikálních jevů, a to převážně bez

vzniku třísky. Na rozdíl od konvenčních metod obrábění (např. soustružení, frézování,

broušení), kde dochází k úběru vlivem mechanické práce. Výhoda je v tom, že v obrobku

nevznikají silové rázy a vibrace, a tak není nutno upnutí obrobku. Dalšími výhodami je

zvýšení sériové výroby, automatizace výroby, zvýšení tvrdosti a lepší odolnosti proti

korozi.

Obrobitelnost materiálu obráběného pomocí nekonvenčních metod není většinou dána

pevností ani tvrdostí, ale fyzikálními vlastnostmi jako jsou například tepelná vodivost,

teplota tavení, chemická odolnost, elektroerozivní odolnost apod. [8]

K největšímu vývoji nekonvenčních metod přispěly zejména požadavky zbrojního a

kosmického průmyslu.

„V těchto oblastech průmyslu byly soustředěny potřebné finanční prostředky a

vědeckovýzkumné kapacity pro úspěšné dokončení vývoje a zavedení nových zařízení do

výrobní praxe.“ (Morávek, 1999, s. 5)

Další nekonvenční metody obrábění se velmi rychle rozmohly do dalších odvětví

strojírenské výroby a jejich rozvoj nadále pokračuje. [12]

1.1 Rozdělení nekonvenčních metod obrábění podle převládajících

účinků oddělování

1) Oddělování materiálu mechanickým účinkem:

- Obrábění ultrazvukem (USM)

- Obrábění paprskem vody (WJM)

2) Oddělování materiálu elektrochemickým nebo chemickým účinkem:

- Elektrochemické obrábění (ECM)

- Chemické obrábění (CM)
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3) Oddělování materiálu elektrotepelným nebo tepelným účinkem:

- Elektroerozivní obrábění (EDM)

- Obrábění paprskem elekronů (EBM)

- Obrábění paprskem plazmy (PBM)

- Obrábění paprskem laseru (LBM)
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2 ODDĚLOVÁNÍ MATERIÁLU MECHANICKÝM ÚČINKEM

2.1 Obrábění ultrazvukem (USM)

Obrábění ultrazvukem je technologie, při které se rozkmitá nástroj pomocí ultrazvukových

kmitů zhruba na frekvenci 18–25 kHz. Při této frekvenci pak nástroj vtlačuje brusná zrna

roznesená ve vodě do obrobku. Zrna pak svými ostrými hranami vyštipují malé části

obrobku. [16]

Jako brusivo pro toto obrábění se používá karbid bóru, karbid křemíku nebo elektrokorund.

Podle tvrdosti materiálu určujeme koncentraci brusiva, nejčastěji je však 30 – 40 %

(hmotnosti).

Tuto metodu používáme u tvrdých a křehkých materiálů, jako např. sklo, křemík,

keramika, germánium, slinuté karbidy, diamant a další různé polodrahokamy. [16]

Ultrazvukový stroj má dva základní prvky, a to ultrazvukový měnič a ultrazvukový

generátor. Ostatní části stroje jsou obvykle koncentrátory, které mají za úkol zesilovat

amplitudu měniče, ale také přenášejí vibrace na ultrazvukový nástroj.

Generátor je přístroj k přeměně elektrické energie s frekvencí 50 Hz na vysokofrekvenční

energii většinou s frekvencí 19 - 25 kHz.

Měnič je přístroj, který přeměňuje vysokofrekvenční energii z generátoru na mechanickou

energii. [12]
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Obr. 1. Schéma ultrazvukového obrábění [12]

2.2 Obrábění paprskem vody (WJM)

Při řezání vodním paprskem považujeme jako řezný nástroj paprsek vody, který má velmi

vysoký tlak i rychlost. V praxi se nejčastěji potkáme s řezáním čistým paprskem vody nebo

paprskem vody s příměsí abraziva.

Hlavní součástí stroje je hydraulický násobič, což je zdroj vysokého tlaku vody. Dokáže

zvýšit tlak vody z 20 MPa až na 400 MPa. Voda je dopravena za stálého vysokého tlaku

potrubím až k řezací hlavě a její trysce, kde se voda mísí s abrazivem do jednoho paprsku.

[12]

Výhodou při řezání vodním paprskem je řezání materiálu bez tepelného ovlivnění. A proto

nedochází k deformaci vlivem tepla nebo změně struktury materiálu. Je tedy možné řezat

různé kovové i nekovové materiály, jako jsou korozivzdorné oceli, tepelně zpracované

materiály, slitiny titanu, neželezné kovy, plasty, vrstvené materiály, materiály plněné

skelnými vlákny, gumy, grafit apod. [8]

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 15

Obr. 2. Schéma obrábění paprskem vody [14]
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3 ODDĚLOVÁNÍ MATERIÁLU ELEKTROCHEMICKÝM NEBO

CHEMICKÝM ÚČINKEM

3.1 Elektrochemické obrábění (ECM)

Elektrochemické obrábění funguje na způsobu působení elektrického proudu na

kapalinový vodič (elektrolyt). Kapalinový vodič prochází mezi nástrojem a obrobkem

štěrbinou 0,05-2 mm, přičemž nástroj je katoda a obrobek anoda. Na základě


[…]


Obr. 30. Porovnání úkosů řezů laser x plazma pro vnější obrys

Obr. 31 Porovnání úkosů řezů laser x plazma pro vnitřní obrys
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11.6 Zhodnocení

Jak z grafu, tak i z naměřených hodnot úkosu je zřejmé, že materiály řezané plazmou mají

výrazně větší úkos řezu než materiály řezané laserem, a to platí pro všechny tři tloušťky

materiálu bez ohledu na to, zda řežeme vnější nebo vnitřní obrys. Také můžeme vidět, že u

obou technologií se zvětšuje sklon společně s tloušťkou materiálu.

Pokud bychom se zaměřili na porovnání sklonu řezných hran, zde je patrný rozdíl mezi

řezáním vnitřních řezných hran otvoru, kdy naměřené hodnoty průměrů jsou větší na

vstupu paprsku a menší na výstupu, tzn. že rozměr se směrem ke spodní hraně zmenšuje.

U naměřených hodnot vnějších rozměrů, tedy u obvodových hran, je tento trend opačný.
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ZÁVĚR

Zpracovaná bakalářská práce spadá svou náplní do oblasti nekonvenčních technologií,

konkrétně zde byla řešena otázka kvality obrábění kovových materiálů různých tlouštěk za

pomoci dvou odlišných technologií, a to laserového obrábění a obrábění paprskem plazmy.

Teoretická část práce byla rozdělena do šesti kapitol, ve kterých byly postupně vysvětleny

pojmy „Nekonvenční technologie“ a základní odlišnosti od klasických technologií, jejich

přednosti a hlavní oblasti využití. Následuje rozdělení nekonvenčních technologií podle

převládajícího účinku úběru materiálu na jednotlivé oblasti a jejich stručná charakteristika.

Závěr teoretické části byl věnován podrobnější charakteristice dvou vybraných technologií

spadajících do oblasti tepelných principů úběru materiálu, a to jmenovitě technologii

laserového obrábění a technologii řezání plazmou.

Cílem praktické části bakalářské práce bylo srovnání laserové a plazmové technologie,

především z hlediska získané kvality řezných hran. Za tímto účelem proběhlo

experimentální obrábění vzorků z oceli třídy 11 373 na CO2 laseru „Trulaser 3030“ a

plazmovém stroji „Cybertronic“.

Na každém zařízení byly vyrobeny vzorky o tloušťce 5 mm, 10 mm a 15 mm, na kterých

dále proběhlo vyhodnocení kvality povrchu řezných hran a úkosu vnitřních i vnějších

řezných hran v laboratořích UVI.

Z hlediska porovnání možností obou technologií v získané kvalitě řezu je na základě

vyhodnocení měření zřejmé, že pro tenké materiály do tloušťky cca 5 mm jsou výsledné

hodnoty jednotlivých charakteristik drsnosti povrchu srovnatelné. Ačkoliv bylo pro výrobu

vzorků vzhledem k odlišným technologiím použito různých řezných parametrů - především

řezné rychlosti, můžeme konstatovat, že pro tenké plechy daného materiálu jsou tedy

vhodné obě technologie. Kvalita řezu se mění výrazněji až při tloušťce 10 mm. Pokud

bychom se zaměřili na základní charakteristiky drsnosti povrchu - střední aritmetickou

úchylku Ra a největší výšku nerovnosti profilu Rz, je patrné, že obě tyto hodnoty jsou pro

tloušťku materiálu 5 mm téměř shodné, zatímco u tloušťky materiálu 10 mm řezané

plazmou dochází již u obou sledovaných parametrů téměř k trojnásobnému nárustu jak

hodnoty střední aritmetické úchylky Ra, tak také hodnot maximální výšky nerovnosti Rz.

Měření průměrných hodnot u materiálů větších tlouštěk (převážně to již bývají dělící řezy),

by s ohledem na značný rozdíl hodnot drsnosti na vstupu a výstupu paprsku z materiálu

bylo značně zkreslené.
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Na základě vyhodnocených parametrů drsnosti povrchu je tedy možno pro dané

technologie konstatovat, že pro obrábění větších tlouštěk materiálu by bylo vhodnější

použít laserovou technologii a tím dosáhnout výrazně kvalitnější řezné hrany.

Při vyhodnocení úkosu řezných hran (kuželovitosti), byly porovnávány naměřené hodnoty

ze vzorků o tloušťce 5 mm, 10 mm a 15 mm. Porovnáním naměřených hodnot se ukázalo,

že u obou technologií úkos řezných hran roste se zvětšující se tloušťkou materiálu.

Z naměřených hodnot je zřejmé, že materiály řezané plazmou mají výrazně větší úkos řezu

než materiály řezané laserem, a to platí pro všechny tři tloušťky materiálu bez ohledu, zdali

řežeme vnější nebo vnitřní obrys.

Topografie povrchu u obou technologií je málo prozkoumanou oblastí a jako všechny

vysokoenergetické paprsky zanechávají i tyto technologie viditelné rýhování na obrobené

ploše, které je výsledkem cyklické povahy paprsku při interakci s materiálem v důsledku

oscilace proudění taveniny (rychlost posuvu, tlak přídavného plynu) a také postupnou

ztrátou energie při průniku paprsku do materiálu. Dochází k vychýlení paprsku, které je

úměrně k řezané tloušťce materiálu, a které výrazně ovlivňuje jak rozměrovou přesnost,

úkos řezné hrany a v neposlední řadě kvalitu dokončeného povrchu.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

CO2 Oxid uhličitý

E1 Nižší energetická hladina

E2 Vyšší energetická hladina

A Vstupní rovina vnějšího obrysu

B Vstupní rovina kruhového otvoru

C Výstupní rovina vnějšího otvoru

D Výstupní rovina kruhového otvoru

h Planckova konstanta = 6,626.10-34 [J.s]

ν Frekvence uvolněného vlnění

Y Úkos
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