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Příjmení a jméno studenta: Václav Matějka

Studijní program: B3909

Studijní obor: Technologická zařízení

Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav: UVI

Vedoucí bakalářské práce: Doc. Ing. Libuše Sýkorová, Ph.D.

Akademický rok: 2019/2020

Název bakalářské práce:

Porovnání technologií řezání laserem a řezání plazmou

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury B - velmi dobře

2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře

3. Zpracování teoretické části B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře

Vavrečkova 275

760 01 Zlín

Posudek vedoucího bakalářské práce – experimentální práce Strana 2/2
Verze 2019/05

Komentáře k bakalářské práci:
Práce spadá svou náplní do oblasti nekonvenčních technologií, konkrétně je zde řešena a zpracována
problematika laserového řezání a řezání plazmou.
Práce je zpracována přehledně a srozumitelně s jasnými výstupy. Student se řídil doporučením
vedoucí práce a připomínky do ní zapracoval. Zadání práce bylo splněno ve všech bodech, a proto ji
doporučuji k obhajobě.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

Ve Zlíně dne 02. 06. 2020

Podpis vedoucího bakalářské práce